C Eō ad puluſi nuptialis cōſis.  
fr̄is. Gregorii Britanniſ

n **On Vereret ui**

# Sermones

ri clarissimi quicq; i mīmis modo  
rebus sed ne in summis quidem in  
tam excellētissimorum hominū cō  
fessu agere: nisi hoc ipsum grande  
ac perdifficile onus hodierno die  
ad me delata extitisset. Nulle g̃dēz  
res vel dignius vel elegantiā mea  
oratōe et ornari debuissent: q̃d hoc  
sacratiſſimum matrimonium: de cui  
tus laudib⁹n⁹ hoc in loco a me di  
cendum est: vbi nulla dīcendi facul  
tas: nullum tā elegans ac prope dī  
cīnum ingenioz satis digne suffice  
ret. Cum n. n. nihil tam preclarū vel  
magnificū a me audire possit: qn  
meliora ac grauiora repertantur de  
eā: n. tamen: qd de huiuscē reb⁹ or  
namenitiz ad hāc que celeb̃ata  
est: hodie solēntatem attinet: de sa  
cramento legitimi amo:is. s. atque  
de hoc splendidissimo cōvīllo. Id  
cenam enim ad quā tempestue ve  
nīmus oppipere hoc apparatum  
erat pūtū: tūius amplitudo tria  
in se per ordinem p̃plexa est. prīmū  
est voluntas dispositiua: que ve  
luti forma cuiusq; rel substantiam  
operator una cū potentia operādi  
Queq;ndē voluntas: largisua: cla  
ra: et efficac̃ hoc in loco extitit tota  
cum facultate. Quod plene verum  
ipse testatur effectus: vt ex Augu  
stino collig̃. Et speele operum cla  
rebnit intima cordis. Rerū insup  
quantitas abundat. Sime nobis oī  
bus delata est: tā hylari faciētum  
diligenti ministrorū operam rū or  
dine pulcherrimo redimita in extre  
mo. Dicterca quid de rerū liberali

tate quid de loci claritate quid de  
frequentia: atq; copia cīniū edīse  
ram: Necq; n. in priuatis: s. in pu  
blicis conutusq; solēne versatur: vt  
malorū: si mos ē. Igitur verā gloriaz  
ad ipselū valet qui cūtis liberalita  
tis officijs functus est. De h̃s atte  
nus. De sacramento legitimi amo  
ris qd aliud attinet dicere nīq; qd  
natura diuinaq; scriptura: et mun  
dus ceteris rebus sacris id esse ex  
cellētis ostendit: Est enim socie  
tas secundū naturā maris et semle  
procreante sobolis cā: visuē est au  
tem impossibile seminarii hue mare  
hoc adimplere. Quare corū consti  
ctio ut perpetuitas impletatur: est  
necessitate constituta. Id enim in  
certis animantibus absq; ratione  
fit et inquātū nature capaces sunt  
et procreandi causa solū: in cīnibus  
autē distinguuntur magis apparēt  
enī hīne aveilla mutua: et libidinis  
eiusatio. Et quo sit ut sacramentū  
celitus sit institutum ut nostra do  
cet fides. Demū: ne mundus labe  
retur egito: potens maximus deus  
ut sacramentū istud esset principiū  
urbis et quasi seminarium reipub.  
hīne sequuntur soboles hīne fratrez  
coniunctiones hīne incredibilis ac  
divina familiaritas: qua nihil stabt  
līns arbitratū est. Mores preterca  
crescent: sed q̃ maius ceteris est:  
celestia loca implētur. Quanta lig̃  
contemplatione: quantoq; amore  
venerari debeat facilius intelligi  
tur. O liberale itaq; institutū: et hu  
mane vīte presidum. O sanctissimū

# nuptiales

manus a dñs immortalibus innen-  
tum: et solis hostibus largitū. Quo  
genere oīonis nūc omittō. Post  
eibū sūpī quēdā regratia p actio  
quāz sc̄e meū repeterem patres  
darissimi qd ad summos honores  
mīhi hac die p vestras reuerentias  
impensos posset ingenio vel opera  
dignum vestra expectatione accē-  
dere nil aliud eo in acē hoc diffi-  
cilius a me exegitari posse vide/  
bam q̄ cum ipso opere supotērem  
nec satis dignū ad resscrēdas gra-  
tias mesufficiēt̄ arbitrabar. Tā  
tis vestris beneficiis nō video nec  
re nec verbo persupplere posse. Si  
igitur pro vestris immortalibus de  
me meritis parum vobis gratiarū  
accūmulate cgero. Queso atq; ob-  
testor mee modicea facultati potius  
q̄ magnitudini vestrorum benefi-  
ciorum tribuendum putetis. Que  
enī tanta potest existere vberitas  
ingenii: que tanta dicendi copia:  
quantum desertum ac incredibile  
genus orationis: quo quisq; possit  
vestra in me vniuersa promerita  
non dico complecti sed ne impense  
numerare quidem qui hunc m: u  
actulim tantis viris grauiissimis:  
atq; honestissimis scrutis hac die  
visitare dignati estis: pro quibus et  
summis: et maximis beneficiis ut mi-  
hi par est nam concesſit in mora/  
les. Algo gratias quantas possum.  
Agāq; dū viuam p: uno omnipotē-  
ti deo eiusq; genitrici postremo do-  
minis et patribus meis et successi-  
vi eunctis hic presentialiter con-

gregatis.

Cōratio nuptialis cōmuniſ. Fra-  
tris Gregorii Britanniæ.

## Enſco pleros

q̄ mirari. Recueret, preles.  
Magni, ptores strenui milites do-  
ctorisq; Eritini. q̄ ego qui nec au-  
toritate nec copia vbia dicendi va-  
leo in hoc oīatissimo loco et in tan-  
ta prēstātissimorum vlorū frequē-  
tia concitq; scileuitibns de conlu-  
gio quicq; ausim dicere. Et nemo  
hoc velim sibi persuadeat sponte  
hanc a me suscep̄ta causam. Quia  
imo ab amantissimis dilectissimis  
q̄ viris quibus memoria beneficis  
sempererna sum obstrictus magno  
studio ad me esse delatans. Qui  
cum diutius excusationi insti-  
sem ipfis morem gerendam esse  
existimauit ne vis amicitie a me  
spreta esse videretur. Si quid staq;  
minus apte mīus granter: et ornate  
ex me fulserit: vos queso: atq;  
obsecro patres humanissimi nō to-  
rum mībi: sed partim amicis qui  
mīhi hoc dicendi onus apposuere  
partim rei excellente splendoriq;  
vestro assignandum esse indicetis.  
Quis enī tanta est eloqñq; presta-  
tia quis tanta animi preditus ma-  
gnitudine qui coniugalio matrī-  
monij substantiam sua oratione in-  
tegerima explicare possit. Quisne  
intuēs se orātem apud tot granissi-  
mos viros vndiq; stipatū: non pa-  
neseeret ac oīb' artub' p̄tremulceret

# Sermones

Constitutus itaque ante hunc di-  
gnissimum conspectum paucia ad  
monitionem de nuptiis dicam quo-  
niam hos non esse non felicissimas  
neminem vestram arbitror: igno: a-  
re. Quāq; enim et ab ipsis superis  
et a maioribus nostris multa tradi-  
ta sunt: quib; cōmodatissimā et io-  
cundissimam vitam agamus: tamē  
quod nūs in rebus humanis cōiugio  
salubrissus atq; præstantius sit: non  
facile dixerim. Nam videmus salu-  
tēm hominum humani generis cō-  
scrutionem urbis fortunas: ac do-  
mi fine legitimo coniugationis vī-  
culo stare non posse. Quare cum di-  
uina illa prouidētia cūtis nulli sūt  
sines quasi quendam mortalem in  
terris deum sele intelligeret vīrum  
ac seminam matrimoniali copula  
conglutinavit. quo nostrum genus  
conseruaret amplificaret tecumser-  
vatum perspeciez in mortale: ut vi-  
demus: redderet: surmicationes: adul-  
teria cœlestis: stupra: multop; deniqz  
malorum et flagitorum genera per  
matrimonium extingueret. In quo  
rum locum sola viri et viroris coniū-  
gatio pudicitia: honestas: et multū  
ad bene beateqz vīendum virtutis  
genera nisi succresceret nisi atqz  
extarent prosector nūs esset quo in  
procreandis alendisqz liberis a ri-  
tu serarum differre videremur. Mā  
cum hoc nobilissimum sacramentū  
innocentum et puritatis tempore  
institutum fuisse ex sacris litteris di-  
cieimus satis certe admonisti-  
sumus. Nos innocentes puros in-  
tegerimus ab omni deniqz luxurie

et sedstatis turpitudine remotos: et  
alienissimos esse debere. Adverti-  
mus insuper patres optimi mar-  
mas discordias traculentissimāqz  
dissidia hac unitate coniugij fuisse  
sedata et paces optimas diuturnas  
quod amicitias hac coniugij constitu-  
tione auctores parare et in dies pa-  
rare cōquerereqz videmus. Scripsit  
historiari primo Titus Luius et  
Sabini eis Romanis vehementer  
finias inimicitias acerrimaqz pīla  
intere Sabinas seminas legitimas  
propterea quod publice viri Romanis  
habere sibi voluerat vrores popu-  
li quidem prius inimicissimi non  
modo teste Quidio hoc conciliati  
maritali raptu. sed etiam paritatis  
seruore vīti suere: ut qui antea du-  
as postea vnam ea demqz colcent  
urbem. Quelquidem res Romanis  
tunc pullulantis imperij firmissima  
quedam fundamenta iusecit. Nisi  
enim in suscipiendis inscrēndisque  
bellis Sabini Romanorum comi-  
tes füssent non tot potentissimi po-  
puli non tot cetera nationes quir-  
sum ditionis parauisserent. Qui netū  
Scipio ille Africanus. qui superior  
eognominatus non contentus co-  
ram florentissimo senatorium ordi-  
ne in sanctissimo Iouis domicilio  
et in splendidissimo populo concor-  
diam cum Tiberio Gracco diuul-  
gasse Corneliam quoque filiam:  
ut est apud valerium maritum p-  
tinus ei despōndit. Arbitratus enī  
fuit homo et litterarum peritia et eo  
rum gestorum gloria præstantissi-  
mus concordiam nunq; illam mo-